En todo caso, teniendo los cismáticos y la *communio catholica communia sacramenta*¹²³, es preciso no olvidar de dónde han recibido los cismáticos los sacramentos: *ex catholica enim ecclesia sunt omnia dominica sacramenta*¹²⁴. Por consiguiente, *ecclesia quippe omnes per baptismum parit siue apud se id est ex utero suo, siue extra se de semine uiri sui*¹²⁵.

2. Sólo la ‘communio catholica’ tiene la ‘societas cristiana’, el perdón de los pecados, el Espíritu Santo y la caridad

1. Antes de considerar la virtualidad específica de los sacramentos en la *communio catholica*, hemos de preguntarnos si los atribuye San Agustín alguna operatividad en la *communio sacramentorum*, abarcante también a los herejes y cismáticos, a pesar de que no reconozcan a la Católica. La pregunta es obligada una vez que ha reiterado el obispo de Hipona que, en ese ámbito genérico de la *communio sacramentorum*, existe

118 Ibidem, V, XXI, 29, 287.

119 *Epist.* XCIII, XI, 46, ed. A. Goldbacher, CSEL, XXXIII, 488.

120 *De baptismo*, I, XII, 19, ed. cit. 163.

121 *Libri VII*, I, 12, ed. C. Ziwsa, CSEL, XXVI, 14-15.

122 *De baptismo*, I, XII, 18, ed. cit., 162.

123 *Enarratio in psalmum LXXVII*, 2, PL, 36, 983.

124 *Epist.* XCIII, XI, 46, ed. Goldbacher, CSEL, XXXIII, 488.

125 *De baptismo*, I, XV, 23, CSEL, LI, 167.

la *sanctitas sacramenti*, la *integritas sacramenti*, la *celebratio sacramenti*¹²⁶, la *sacramentorum species aequalis*¹²⁷ y lo que parece más expresivo: los sacramentos celebrados por herejes o cismáticos *induunt homines Christum usque ad sacramenti perceptionem*¹²⁸.

El efecto más claro de la operatividad de los sacramentos administrados por cismáticos o herejes es el reconocimiento del carácter bautismal y del episcopal por la Iglesia Católica, sin que haya de repetirse uno u otro sacramento: *Neque enim propterea mutandus uel improbandus est regius character in homine, si erroris sui ueniam et militandi ordinem a rege inpetrauerit, quia eundem characterem, quo sibi satellites congregaret, desertor infixit, aut propterea signa mutanda sunt ouibus, cum dominico gregi sociantur, quia eis dominicum signum fugitiuus seruus impressit*¹²⁹. San Agustín se mantiene muy firme en este punto, porque esa es la praxis de la Iglesia Católica: *ut haeretici uel schismatici, qui iam Christi baptismum illic unde ueniunt acceperunt, in catholicam communionem cum illo admittantur ab errore suo correcti*¹³⁰.

Es verdad que los herejes y cismáticos *extra ecclesiam uerum baptismum per ignorantiam et tradunt et tenent*¹³¹. Es más, llegan a veces a rechazar, como los donatistas, el bautismo de la Católica; pero ese comportamiento no impide a la fe apostólica ver y apreciar el carácter sacramental de Cristo: *propterea mandauerunt nobis quidam presbyteri partis uestrae dicentes: 'Recedite a plebibus nostris, si non uultis, ut interficiamus uos' . quanto iustius eis nos dicimus: Immo uos non recedite, sed accedite pacati ad plebes non nostras sed illius, cuius omnes sumus; aut si non uultis et impacati estis, uos potius recedite a plebibus, pro quibus christus suum sanguinem fudit, quas ideo uultis uestras facere, ne sint Christi, quamuis eas sub eius nomine possidere conemini, tanquam si seruus furetur oves de grege domini sui et quaecumque ex illis nata fuerint, characterem domini sui eis infigat, ne furtum eius possit agnosci. Sic enim fecerunt maiores uestri; separauerunt ab ecclesia Christi populos habentes baptismum Christi et, quicumque illis adcreuerunt, baptismum Christi eos bapti-*